

| MINASLIGAS S.A. - CNPJ: 16.933.590/0001-45 | | | | | | | | | | |
|---|------------------------------------|----------------------|-----------------|-------------------|-----------------|----------------|---------|--|--|--|
| 12 Imobilizado | | | | | | | | | | |
| | Taxa de deprec. ao ano | 2024 | Adições | Baixas | Transf. | 2025 | | | | |
| Terrenos | 3,33% | 48.359 | - | - | - | 48.359 | | | | |
| Obras Cívicas | 3,33% | 58.751 | - | - | 444 | 59.195 | | | | |
| Aparelhos, Máquinas, Equipamentos e Veículos | 2,50% a 20% | 250.445 | 4.428 | (1.410) | 6.116 | 259.579 | | | | |
| Instalações | 3,33% a 6,67% | 55.611 | - | - | 6.424 | 62.035 | | | | |
| Móveis e utensílios | 6,67% a 20% | 2.263 | 373 | (34) | 141 | 2.743 | | | | |
| Equipamentos de Informática | 6,67% a 20% | 4.915 | 455 | (128) | - | 5.242 | | | | |
| Imobilizado em andamento | - | 16.166 | 49.161 | - | (13.125) | 52.202 | | | | |
| Total do Custo | | 436.510 | 54.417 | (1.572) | | 489.355 | | | | |
| Depreciação Acumulada | | (185.842) | (10.099) | 1.168 | - | (194.773) | | | | |
| | | 250.668 | 44.318 | (404) | | 294.582 | | | | |
| | Taxa de deprec. ao ano | 2023 | Adições | Baixas | Transf. | 2024 | | | | |
| Terrenos | 3,33% | 48.391 | - | (32) | - | 48.359 | | | | |
| Obras Cívicas | 3,33% | 58.585 | - | - | 166 | 58.751 | | | | |
| Aparelhos, Máquinas, Equipamentos e Veículos | 2,50% a 20% | 237.406 | 1.613 | (538) | 11.964 | 250.445 | | | | |
| Instalações | 3,33% a 6,67% | 51.253 | - | (184) | 4.542 | 55.611 | | | | |
| Móveis e utensílios | 6,67% a 20% | 1.913 | 190 | (30) | 190 | 2.263 | | | | |
| Equipamentos de Informática | 6,67% a 20% | 4.844 | 146 | (234) | 159 | 4.915 | | | | |
| Imobilizado em andamento | - | 4.889 | 28.298 | - | (17.021) | 16.166 | | | | |
| Total do Custo | | 407.281 | 30.247 | (1.018) | | 436.510 | | | | |
| Depreciação Acumulada | | (176.808) | (9.453) | 424 | - | (185.842) | | | | |
| | | 230.473 | 20.794 | (594) | | 250.668 | | | | |
| A Companhia não identificou indicadores de perda do valor recuperável do ativo imobilizado "impairment", portanto, não constituindo nenhuma provisão para redução do valor dos ativos em 31 de dezembro de 2025. | | | | | | | | | | |
| 13 Ativo biológico - Os ativos biológicos da Companhia, além do imobilizado agropastoril, estão representados pelas florestas plantadas de eucalipto, destinadas ao abastecimento de matéria-prima a ser utilizada no processo de produção de lenha, cavaco e bioreductor. Para a determinação do valor justo dos ativos biológicos foi utilizado o modelo de fluxo de caixa descontado, cujas projeções estão baseadas em um único cenário projetivo, com produtividade e área de plantio de eucalipto para um ciclo de corte de 7 (sete) anos. O saldo dos ativos biológicos da Companhia é composto pelo custo de formação das florestas e do seu ajuste ao valor de mercado, para que o saldo de ativos biológicos, como um todo, seja registrado a valor justo, já contemplados os custos necessários para o desenvolvimento destes ativos, até o momento em que se avaliou próprios para sua exploração levando em consideração que a extensão do reflorestamento é calculada com base nos cortes efetivos. A movimentação do saldo dos ativos biológicos e o efeito líquido da variação do valor justo no resultado estão demonstrados a seguir: | | | | | | | | | | |
| | Ajuste a | Depreciação | | | | 2025 | | | | |
| | 2024 valor justo | Baixas | Adições | Exaustão | 2025 | | | | | |
| Reflorestamento (*) | 246.578 | - | - | - | 280.715 | | | | | |
| Exaustão | (110.460) | - | - | (12.671) | (123.131) | | | | | |
| Ativo Biológico | 25.674 | 8.621 | - | - | 34.295 | | | | | |
| Agropastoril | 184 | - | (34) | - | 150 | | | | | |
| Depreciação agropastoril | (125) | - | 34 | - | (8) | (99) | | | | |
| Total do Ativo Biológico | 161.851 | 8.621 | - | 34.137 | (12.679) | 191.920 | | | | |
| | Ajuste a | Depreciação | | | | 2024 | | | | |
| | 2023 valor justo | Baixas | Adições | Exaustão | 2024 | | | | | |
| Reflorestamento (*) | 210.100 | - | - | - | 246.578 | | | | | |
| Exaustão | (93.197) | - | - | (17.263) | (110.460) | | | | | |
| Ativo Biológico | 22.461 | 3.213 | - | - | 25.674 | | | | | |
| Agropastoril | 149 | - | (7) | 42 | 184 | | | | | |
| Depreciação agropastoril | (102) | - | - | - | (23) | (125) | | | | |
| Total do Ativo Biológico | 139.411 | 3.213 | (7) | 36.520 | (17.286) | 161.851 | | | | |
| (*) Para 31 de dezembro de 2025, a Companhia possui R\$9.886 de florestas em pé, em ponto de corte, adquiridas de terceiros compondo este saldo, o qual não seria calculado o valor justo. Para 2024, não havia florestas em pé quando o saldo do final do ano. | | | | | | | | | | |
| A produtividade média varia em função do material genético, condições edafoclimáticas (clima e solo) e, principalmente, do manejo silvicultural. Este componente de volume projetado consiste no Incremento Médio Anual (IMA) por região. São realizados inventários anuais para validar os índices de crescimento. | | | | | | | | | | |
| Os preços dos ativos biológicos, denominados em R\$ metro cúbico são obtidos pelos preços praticados por terceiros, quando da compra de florestas por parte da Companhia, além dos meios de pesquisas de preço no mercado regional, através de estudo realizado por empresa especializada e independente. A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa corresponde ao custo médio de capital ponderado da Companhia. O custo-padrão médio estimado contempla gastos com as atividades de roçada, controle químico de mata-competição, combate a formigas e outras pragas, adubação, manutenção de estradas, insumos, serviços e mão de obra própria. Também foram considerados os custos estimados pela remuneração das terras próprias utilizadas para o cultivo. Principais premissas consideradas no cálculo do valor justo dos ativos biológicos: | | | | | | | | | | |
| Premissas de Avaliação Ativo Biológico | | | | | | | | | | |
| Área de efetivo plantio (ha) | | 17.160 | | | | | | | | |
| Incremento médio anual (IMA) - m ³ /ha ano | | 26 | | | | | | | | |
| Taxa de desconto - % | | 12,41% | | | | | | | | |
| Premissas de Avaliação Ativo Biológico | | | | | | | | | | |
| Área de efetivo plantio (ha) | | 17.400 | | | | | | | | |
| Incremento médio anual (IMA) - m ³ /ha ano | | 25 | | | | | | | | |
| Taxa de desconto - % | | 13,30% | | | | | | | | |
| Os valores justos dos ativos biológicos foram considerados como de nível 3 na hierarquia do valor justo definida pelo CPC 46 (informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado, ou seja, premissas não observáveis). | | | | | | | | | | |
| 14 Fornecedores | | | | | | | | | | |
| | | 2025 | 2024 | | | | | | | |
| Matéria-Prima /Materiais Diretos | | 6.965 | 19.216 | | | | | | | |
| Energia Elétrica | | 22.321 | 33.988 | | | | | | | |
| Outros Fornecedores | | 22.638 | 17.457 | | | | | | | |
| | | 51.924 | 70.661 | | | | | | | |
| Energia Elétrica, refere-se aos contratos de "take or pay", onde o faturamento ocorre no mês subsequente ao do consumo. | | | | | | | | | | |
| 15 Empréstimos e financiamentos | | | | | | | | | | |
| | Modalidade | 2024 | Captações | Juros | Amortização | Juros | Varição | | | |
| | Adiantamento de Contrato de Câmbio | 332.489 | 346.616 | 12.641(476.930) | (16.335) | (32.225) | 166.256 | | | |
| | Modalidade | 2023 | Captações | Juros | Amortização | Juros | Varição | | | |
| | Adiantamento de Contrato de Câmbio | 145.982 | 655.967 | 16.865(509.185) | (12.590) | 35.450 | 332.489 | | | |
| Os Adiantamentos de Contrato de Câmbio (ACC), com vencimento ao longo do ano de 2026, estão sujeitos a variação cambial, mais juros de mercado, que variaram entre 4,90% e 5,60% a.a. (em 2024 variaram entre 5,10% e 6,90% a.a.), e referem-se a vendas efetivamente contratadas até 31 de dezembro de 2025 que serão performadas até 31 de dezembro de 2026. Estes ACC's não possuem cláusulas restritivas ("covenants"). | | | | | | | | | | |
| 16 Obrigações Sociais e Trabalhistas | | | | | | | | | | |
| | | 2025 | 2024 | | | | | | | |
| Proventos e benefícios | | 11.044 | 10.635 | | | | | | | |
| Provisões trabalhistas | | 7.737 | 7.800 | | | | | | | |
| INSS / FGTS a recolher | | 2.746 | 2.775 | | | | | | | |
| | | 21.527 | 21.210 | | | | | | | |
| 17 Instrumentos financeiros de proteção cambial - Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia possui valor em aberto das operações (notional) no total de US\$ 13,5 milhões (podendo ocorrer o strike de US\$ 13,5 milhões em Put ou US\$ 13,5 milhões em Call), ao preço de exercício médio Strike Put de R\$/US\$ 5,7963, concomitante ao preço de exercício médio Strike Call de R\$/US\$ 6,3223. As operações contratadas têm prazo máximo de vencimento até 12 meses. A marcação a mercado (valor justo) destas operações de Zero Cost Collar (ZCC) foi positiva em R\$ 1.883 ao final de 31 de dezembro de 2025 (em 31 de dezembro de 2024 foi negativa em R\$ 9.233). O quadro abaixo resume por trimestre, o valor em aberto das operações (MTM) contratadas até 31 de dezembro de 2025. | | | | | | | | | | |
| | Vencimento | Valor Justo | | | | | | | | |
| Zero-Cost Collar | 1/26 | 1.768 | | | | | | | | |
| Zero-Cost Collar | 2/26 | 1.188 | | | | | | | | |
| Zero-Cost Collar | 3/26 | (11) | | | | | | | | |
| Zero-Cost Collar | 4/26 | (62) | | | | | | | | |
| | | 1.883 | | | | | | | | |
| As oscilações na taxa de câmbio impactam o faturamento de ferroligas e afetam, também, a parcela deste faturamento contratada com "hedge" cambial. A prática de "hedge" cambial está contemplada em nossa Política de Risco Financeiro e tem como objetivo mitigar o impacto da volatilidade cambial sobre o resultado da Companhia. | | | | | | | | | | |
| 18 Provisão para contingências - Os critérios de reconhecimento e base de mensuração para determinação da provisão para contingências passivas oriundas do curso normal das atividades da Companhia, no montante de R\$2.146, leva em conta o estudo detalhado das ações judiciais e dos processos administrativos e são baseados, também, na opinião profissional dos advogados patrocinadores dessas causas. A quase totalidade do montante provisionado encontra-se acertado pelos respectivos depósitos judiciais/recursais. | | | | | | | | | | |
| A movimentação da provisão é assim demonstrada: | | | | | | | | | | |
| | 2023 | Adições | 2024 | Adições | 2025 | | | | | |
| Provisão para Contingências | 829 | 737 | 1.566 | 580 | 2.146 | | | | | |
| | 829 | 737 | 1.566 | 580 | 2.146 | | | | | |
| Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia possui o montante de R\$55.860, referente a contingências tributárias passivas, com prognóstico classificados, por seus advogados, como possíveis de perda. | | | | | | | | | | |
| 19 Arrendamentos a pagar | | | | | | | | | | |
| | 2024 | Renegociações | Adições | Pagamentos | Juros | 2025 | | | | |
| Arrendamentos a Pagar | 7.586 | (3.192) | 12.231 | (3.037) | 708 | 14.295 | | | | |
| Circulante | 2.097 | - | - | - | - | 1.813 | | | | |
| Não Circulante | 5.489 | - | - | - | - | 12.482 | | | | |
| | 2.423 | Renegociações | Adições | Pagamentos | Juros | 2024 | | | | |
| Arrendamentos a Pagar | 4.982 | 889 | 2.530 | (1.379) | 564 | 7.586 | | | | |
| Circulante | 946 | - | - | - | - | 2.097 | | | | |
| Não Circulante | 4.036 | - | - | - | - | 5.489 | | | | |
| Conforme citado na nota 10, referem-se ao escritório corporativo, duas fazendas e máquinas/veículos utilizados na produção de carvão. O prazo do arrendamento é 14 anos e 03 anos, respectivamente. Os contratos do escritório corporativo e da fazenda são reajustados pelo IGP/M; o contrato das máquinas/veículos pelo IPCA. As prestações anuais, para o exercício de 2026 são respectivamente R\$886, R\$567, R\$111 e R\$1.472. Abaixo demonstramos a composição dos vencimentos: | | | | | | | | | | |
| | Vencimentos | Arrendamento a pagar | | | | | | | | |
| | 2025 | 1.813 | | | | | | | | |
| | 2026 | 1.536 | | | | | | | | |
| | 2027 | 1.536 | | | | | | | | |
| | 2028 | 1.536 | | | | | | | | |
| | 2029 | 1.536 | | | | | | | | |
| | 2030 | 704 | | | | | | | | |
| | 2031 | 704 | | | | | | | | |
| | 2032 | 704 | | | | | | | | |
| | 2033 | 704 | | | | | | | | |
| | 2034 | 704 | | | | | | | | |
| | 2035 | 704 | | | | | | | | |
| | 2036 | 704 | | | | | | | | |
| | 2037 | 704 | | | | | | | | |
| | 2038 | 706 | | | | | | | | |
| | | 14.295 | | | | | | | | |
| 20 Outros Valores a Pagar | | | | | | | | | | |
| | | 2025 | 2024 | | | | | | | |
| Aquisição de imobilizado* | | 35.279 | 22.746 | | | | | | | |
| Outros | | 1.080 | 1.081 | | | | | | | |
| | | 36.359 | 23.827 | | | | | | | |
| Circulante | | 36.359 | 12.721 | | | | | | | |
| Não Circulante | | - | 11.106 | | | | | | | |
| Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras | | | | | | | | | | |
| Aos Acionistas e Administradores da Minasligas S.A. - Piraporá - MG | | | | | | | | | | |
| Opinião - Examinamos as demonstrações financeiras da MINASLIGAS S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da MINASLIGAS S.A. em 31 de dezembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. | | | | | | | | | | |
| Base para opinião - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. | | | | | | | | | | |
| Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor - A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, no fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. | | | | | | | | | | |
| Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras - A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. | | | | | | | | | | |
| Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras - Nossa objetivo são obter segurança razoável de que as demonstrações, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificar, omitir ou representar falsas intenções. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabili- | | | | | | | | | | |
| 26 Receitas e despesas financeiras | | | | | | | | | | |
| | | 2025 | 2024 | | | | | | | |
| Receitas Financeiras | | | | | | | | | | |
| Resultado positivo de hedge | | 11.116 | - | | | | | | | |
| Rendimento de Aplicação Financeiras | | 55.582 | 56.856 | | | | | | | |
| Correção Monetária | | 2.997 | 1.750 | | | | | | | |
| Outras | | 181 | 1.430 | | | | | | | |
| | | 69.876 | 60.036 | | | | | | | |
| Despesas Financeiras | | | | | | | | | | |
| Resultado negativo de hedge | | - | (9.233) | | | | | | | |
| Juros sobre empréstimos | | (13.930) | (18.000) | | | | | | | |
| Outras | | (10.091) | (4.690) | | | | | | | |
| | | (24.021) | (31.923) | | | | | | | |
| Varição Cambial - Receita | | 19.529 | 18.344 | | | | | | | |
| Varição Cambial - Despesa | | (6.139) | (46.103) | | | | | | | |
| | | 13.390 | (27.759) | | | | | | | |
| | | 59.245 | 354 | | | | | | | |
| 27 Imposto de renda e contribuição social - A Companhia, por localizar-se na área de atuação da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE usufrui do benefício fiscal de redução de 75% do imposto de renda e adicionais não restituíveis, calculados com base no Lucro de Exploração, até o ano calendário de 2027. Além disso, a Companhia usufruiu da Redução do imposto de renda para Reinvestimento no parque industrial, de 30% e, acrescidos de 50% que serão depositados com recursos próprios. Conciliação entre a despesa tributária e o resultado da multiplicação do lucro contábil pela alíquota fiscal nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, é como segue: | | | | | | | | | | |
| | | 2025 | 2024 | | | | | | | |
| Resultado contábil antes do IRPJ e CSLL | | 118.976 | 108.967 | | | | | | | |
| Alíquotas nominais conforme legislação | | 34% | 34% | | | | | | | |
| Imposto de renda e Contribuição Social às alíquotas da legislação | | 40.452 | 37.049 | | | | | | | |
| Ajustes para cálculo pela alíquota efetiva | | | | | | | | | | |
| Adições à base de cálculo | | 51.992 | 79.798 | | | | | | | |
| Exclusão de receitas não tributáveis | | (84.957) | (67.246) | | | | | | | |
| Outros | | (71) | (70) | | | | | | | |
| Base IRPJ e CSLL efetiva | | 85.940 | 121.449 | | | | | | | |
| Impostos antes dos incentivos fiscais | | 29.220 | 41.293 | | | | | | | |
| Incentivos fiscais | | (1.559) | (2.008) | | | | | | | |
| Redução por modernização - SUDENE | | (10.557) | (17.793) | | | | | | | |
| Reinvestimento - SUDENE | | (634) | (1.068) | | | | | | | |
| Imposto efetivo | | 16.470 | 20.424 | | | | | | | |
| Imposto devido | | 16.470 | 20.424 | | | | | | | |
| Imposto diferido (a) | | 4.638 | (1.896) | | | | | | | |
| Total provisionado | | 21.108 | 18.528 | | | | | | | |
| Alíquotas efetivas do IRPJ e CSLL | | 17,74% | 17,00% | | | | | | | |
| (a) Composto do Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos no resultado, é como segue: | | | | | | | | | | |
| Imposto constituído Ativo Biológico | | (1.315) | (490) | | | | | | | |
| Imposto adições temporárias | | (3.323) | 2.386 | | | | | | | |
| Total provisionado | | (4.638) | 1.896 | | | | | | | |
| (b) O saldo do Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos passivo, é como segue: | | | | | | | | | | |
| Diferença temporária do Arrendamento de Direito de Uso | | 386 | 1.176 | | | | | | | |
| Adições e Exclusões Temporárias, Líquidas | | 12.607 | 23.737 | | | | | | | |
| Hedge Accounting | | (114) | 11.756 | | | | | | | |
| Saldo da depreciação fiscal, utilizada em anos anteriores | | (93.093) | (83.222) | | | | | | | |